En época justiniana (s. VI d. C.) aparecen ya mejor diferenciados el *furiosus* del *mente captus*: mientras el primero es objeto de protección a través de la antigua *cura furiosi*, el segundo aparece mencionado junto a otras personas *débiles* como los sordos y mudos, cuya protección era atribuida a un *curator debiliū personarum*:

*Furiosi quoque et prodigi, licet maiores viginti quinque annis sint, tamen in curatione sunt adgnatorum ex lege duodecim tabularum [...] Sed et mente captis*

<sup>31</sup> Varr. *rer. rust.* 1.2.8: *Quorum si alterutrum decolat et nihilo minus quis vult colere, mente est captus adque adgnatos et gentiles est deducendus.* Colum. *de res rust.* 1.3.1: *...quorum si alterum deesset, ac nihilo minus quis vellet incolere, mente esse captum, atque eum ad agnatos et gentiles deducendum.*

<sup>32</sup> V. gr., Trifonino en Dig.27.1.45.2 alude a la *cura* del *mente captus*, y en Dig.27.10.16 a la del *furiosus*. *Mente captus* también empleado por Q. Cervidio Escévola, en Dig.28.3.20 y Dig.33.2.32.6, junto a *furiosus* en Dig.36.1.79(77).1.

<sup>33</sup> *Demens* como sinónimo de *furiosus*, en Dig.31.48.1: *Bonorum possessione dementis curatorī data legata a curatore, qui furiosum defendit, peti poterunt.* Nardi 1983: 39 ss.

<sup>34</sup> Dig.27.10.6: *quoniam plerique vel furorem vel dementiam fingunt.* D.26.5.8.1: *in furore aut dementia.* Dig.4.8.27.5: *ceterum coram furioso vel demente.* También Marciano contrapone *furiosus* a *demens* en Dig.5.2.2: *et hoc dicitur non quasi vere furiosus vel demens testatus sit*, atribuyendo al segundo la condición de deficiente mental. *Demens* en lugar de *mente captus*, en Cod.5.4.25.4. Rizzelli 2014: 145 ss.

<sup>35</sup> Gai. *Inst.* 2.64: *Ex diuerso agnatus furiosi curator rem furiosi alienare potest ex lege XII tabularum.* Dig.46.2.34.1: *Adgnatum furiosi aut prodigi curatorem.* Dig.2.14.28.1: *Si curator furiosi aut prodigi pactus sit.* Dig.27.10.13: *lege duodecim tabularum curatio furiosi aut prodigi pertinet.* Dig.27.10.17: *Curator furiosi.* Y para incapacidades concretas del loco: *Inst.* 1.180: *in tutela legitima furiosi*; 3.106: *Furiosus nullum negotium gerere potest*; 3.109: *et qui infanti proximus est non multum a furioso differt.* Dig.40.12.6: *ut, si furiosus et infans.* Dig.44.7.1.12: *Furiosum.* Dig.46.1.70.4: *Si a furioso stipulatus fueris.* Dig.23.1.8: *Furor quin sponsalibus impedimento sit.* Dig.26.8.11: *Si ad pupillum aut furiosum.*

<sup>36</sup> Ernout-Meillet s.v. «Fatuus-a-um»: en su primera acepción significa «sot, imbécile, fou».